g *Capere posse.* reliquas partes quas credit esse vendentis, licet non sint.

h *Sine vllius.* i. illius cuius hanc portionem scit: cæterum nec reliquas sine damno domini vsucapit. & sic aparet quod totus fundus erat alienus: particula puta Titij, reliquæ partes Seij, & sic non nocet Titio si reliquæ partes vsucapiantur. vel dicas totū fuisse Titij, & tunc nihil nocet Titio quo ad particulam quæ scitur aliena, si reliquæ partes vsucapiantur.

i *Bona fide.* i. dominium per diutinam &c.

k *Capere posse.* in hoc ergo non habet similitudinem cum dominio, ut no. s. de vsufr. l. iij.

l *Pignori obligatam.* sed aduersus hypothecariam non præscribet, cum non sit iusta possessio vbi bona fides abest, ut Cod. si aduers. cre. l. ij. in prin.

dāte domino rē emerit, protinus illi acquirit possessionē. q̄ si sponte emerit, nō: nisi ratam habuerit dominus emptionem.

Qui scit certā partē diuisam vel indiuisam esse alienam, vel ius aliquod: eatenus nō præscribit. Bart.

XLIII. MARCIANVS libro tertio Regularum.

S *I quis fundum emerit,* cuius particulam sciebat esse alienā: Iulianus ait, si pro diuiso sciat alienam esse, posse eum reliquas partes longa possessione capere. sed si pro indiuiso, licet ignoret quis sit locus, æquē eum capere posse: quod sine vllius damno pars quæ putatur esse vendentis, per longam possessionem ad emptorem trāsit. Sed & Pomponius scripsit libro quinto variarum lectionum, si sciat vel putet alienum esse vsufructum: bona fide diutina possessione capere posse. Idem inquit & si emero rem quam sciam pignori obligatam.

Per obliuionem partis loci in quares mobilis custodię cauta reponitur, possessio non perditur, nisi per alium occupetur. Bar.

XLIIII. PAPINIANVS libro vicesimo tertio Quaestionum.

P *Eregre profecturus pecuniam in terra custodię causa condiderat.* cum reuersus locum thesauri immemoria non re-

P *Eregre.* CASVS. Cum vellem ire ad sanctū Iacobū, vel alibi, pecuniā sub terra condidi, ut sic steter salua. nūc reuersus sum, & bene recordor in quo fundo eā posui, sed nō recordor in qua parte fundi posui. Dicitur q̄ bene retineo possess. pecuniæ, quāuis eā non video. nā aliās diceret me amittere poss. seruorū meorum

quando eos nō video: quod esset absurdū. nec est vis si pecuniā posui in meo fundo, siue in alieno. [QVÆSITVM.] Si ex causa peculiari seruus quærat pos. acquirit mihi eam etiā ignorantī. & redditur ratio. Secūdo dicit: si ex causa nō peculiari: tūc oportet interuenire scientiā domini, & corporalem poss. serui. His præmissis vult dicere q̄ refert teneam poss. fundi per me, an per aliū. nā aliter amittitur vno casu quā altero. nam quādo possideo meo corpore, nō amitto nisi animū habeā definitū possidere: & definitā. illā autē quā tenebā per seruū, nō amitto nisi alius ingrediatur: nam tunc etiam ignorans amitto. hinc est q̄ saltum hibernum vel æstium dicor possidere, licet ibi nullus sit, nec eius amitto pos. licet alius ingrediatur, nisi habeā animū definitū possidere. & hoc dicit hic. §. cum. l. sequ. & seq. Fran. Accur.

Ex causa peculiari quæritur vsucapiendi conditio & possessio domino ignorantī: ex alia possessio & vsucapio tantum scienti. Bartolus.

Q *uæsitū est, cur ex peculiari causa per seruū ignorantibus possessio quæreretur.* Dixi, vtilitatis causa iure singulari receptum: ne cogentur domini per momenta species & causas peculiarium inquirere. nec tamen eò pertinere speciem istam, ut ani-

o *Theauri.* improprie. i. pecuniæ. sic. s. ad exhi. l. thesauros. & s. de rei vind. l. à tutore. aliās aliter, ut supra titu. j. l. nunquam. §. thesaurus.

p *Non repeteret.* i. non recordaretur in quo loco pecuniam condiderat. Accur.

q *Infirmatatem memoriæ.* adhibita tamen diligenti inquisitione recordaretur: ut. s. l. iij. §. Nerua. vbi ergo adest infirmitas, abest diligens inquisitio: quæ si adesset, recordaretur. & facit C. de veter. iur. enu. l. ij. §. si quid autem. Arg. s. de pos. l. j. §. si cista. in fin.

r *Non inuasit.* secus si inuasit, quia mobilis rei possess. est vilis & abiecta, ut. s. eo. l. rem quæ. & j. eo. l. si rem.

s *Responsuros.* i. nos diceret quis.

t *Interire possessionem.* quod est falsum, ut. d. l. rem quæ.

u *Si alius.* aliās, cum si alius in meo. & aliās, cum si in alieno.

x *Ipsius rei.* i. thesauri.

y *Supra terram.* & sic effossi, & ex loco moti, ut. s. eo. l. iij. §. Neratius. in fi. & dicas idem, & sub terra sit tactus & motus, ut subiicit.

z *Ignorantibus.* datiui casus.

a *Quæreretur.* ut & s. eo. l. j. §. item acquirimus.

b *Singulari.* i. speciali.

c *Species.* i. res & causas. f. adquirendi. ad quod facit C. de præscrip. xxx. an. l. ij. Et not. q̄ hic innuit q̄ extra causam peculiare non acquirit domino ignorantī, quod est falsum. unde expone hic, pos. quæreret. i. effectus pos. f. vsucapio quæ est effectus eius: ut. j. tit. j. l. sine poss. ergo ignorantī. sed vsucapio demum scienti in nō peculiari. vel dicas peculiarium hic largissimè dici, ut. s. eo. l. quod seruus. & hoc no. s. e. l. j. §. item acquirimus. & facit. j. titu. j. Labeo. & l. nunquam. §. si seruus. & pro emp. l. ij. §. Celsus. Accur.

d *Nec tamen.* respondet tacitæ obiectioni.

quando eos nō video: quod esset absurdū. nec est vis si pecuniā posui in meo fundo, siue in alieno. [QVÆSITVM.] Si ex causa peculiari seruus quærat pos. acquirit mihi eam etiā ignorantī. & redditur ratio. Secūdo dicit: si ex causa nō peculiari: tūc oportet interuenire scientiā domini, & corporalem poss. serui. His præmissis vult dicere q̄ refert teneam poss. fundi per me, an per aliū. nā aliter amittitur vno casu quā altero. nam quādo possideo meo corpore, nō amitto nisi animū habeā definitū possidere: & definitā. illā autē quā tenebā per seruū, nō amitto nisi alius ingrediatur: nam tunc etiam ignorans amitto. hinc est q̄ saltum hibernum vel æstium dicor possidere, licet ibi nullus sit, nec eius amitto pos. licet alius ingrediatur, nisi habeā animū definitū possidere. & hoc dicit hic. §. cum. l. sequ. & seq. Fran. Accur.